



Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal
Coordenação de Gestão de Contratos e Congêneres
Diretoria de Reequilíbrio Econômico e Controle

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 46804/2022 - SEEC, nos Termos do Padrão nº 13/2002.

Processo nº: [00040-00017949/2022-13](#)

SIGGo nº: 46804

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS PARTES

O **DISTRITO FEDERAL**, por intermédio da **SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL (SEEC/DF)**, com sede nesta capital, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.394.684/0001-53, neste ato representado por **NEY FERRAZ JÚNIOR**, portador da cédula de identidade RG nº 1429167, expedida pela SSP/PI, inscrito no CPF/MF sob o nº 623.427.383-15, na qualidade de Secretário de Estado de Economia do Distrito Federal, nos termos das atribuições previstas no artigo 31 do [Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, Alterado\(a\) pelo\(a\) Decreto 44486 de 02/05/2023](#), e em conformidade com as Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal e, do outro lado, a empresa **NIVA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.053.350/0001-90, com sede no SIG Quadra 01, nº 985, Sala 236, Centro Empresarial Parque Brasília, Brasília/DF, CEP nº 70.610-410, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por **OTACIANO DA CRUZ VIEIRA JUNIOR**, portador da cédula de identidade nº 1.859.149 expedida pela SESPDS/DF, e inscrito no CPF/MF sob o nº 587.449.321-20, na qualidade de Administrador não sócio da Empresa resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, com fulcro na Lei Federal nº 8.666 de 1993, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1 - Conceder reajuste ao subitem 33, composto pelo Item "Hardawre" que integra o **item 6** do Contrato ([89979511](#)), conforme detalhamento de itens constante no Grupo 2 do Edital PE Nº 053/2021 ([86318105](#)), anexo a este Termo, nos termos art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, aplicando-se a variação acumulada nos últimos 12 meses do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) acumulado no mês de **abril de 2023**, de **4,184710%**, considerando o 1º Apostilamento ([130325247](#)), e o IPCA acumulado no mês de **abril de 2024**, de **3,688020%**, considerando o 2º Apostilamento ([146189113](#)); e

2.2 - Alterar o contrato nos termos do art. 65, inciso II, § 1º, da Lei nº 8.666/93, para acrescer 2 (duas) unidades de lâminas NPC (Network Processing Card), subitem 33 "Hardawre" do Edital PE Nº 053/2021 ([86318105](#)), que integra o item 6 do Contrato ([89979511](#)), com fundamento nas justificativas apresentadas pela área técnica demandante, consolidadas no Memorando Nº 2/2025 - SEEC/USCD/COMSEG/DIMSEG ([163966165](#)) e Despacho-SEEC/SETIC/SUBINFRA/USCD ([163968772](#)), conforme orientação jurídica proferida na Nota Jurídica N.º 123/2025 - SEEC/AJL/ULIC ([166165462](#)), passando o valor total do contrato de **R\$ 20.657.587,16** (vinte milhões, seiscentos e cinquenta e sete mil quinhentos e oitenta e sete reais e dezesseis centavos) para o montante de **R\$ 25.160.487,24** (vinte e cinco milhões, cento e sessenta mil quatrocentos e oitenta e sete reais e vinte e quatro centavos), equivalente ao acréscimo de **aproximadamente 19,99%** do valor inicial atualizado, conforme especificado no quadro demonstrativo abaixo:

EMPRESA: NIVA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA - CNPJ : 09.053.350/0001-90					VALOR ATUAL (2º APOSTILAMENTO - 46189113)		ACRÉSCIMO + REAJUSTE DO ITEM 33			
LOTE		ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	CENTRO DE DADOS PRIMÁRIO - CAMADA CORE (Controle Data center)	33	Atualização de lâminas de PA-7000 20GQ-NPC para PA-7000-100G-NPC-A.	Hardware	2	R\$ 1.940.000,00	R\$ 3.880.000,00	4	R\$ 2.095.725,02	R\$ 8.382.900,08
		34	Renovação da garantia do chassis PA-7050	Software	2	R\$ 2.745.800,00	R\$ 5.491.600,00	2	R\$ 2.745.800,00	R\$ 5.491.600,00
		35	Renovação subscrição TP (Threat Prevention)	Software	2	R\$ 900.000,00	R\$ 1.800.000,00	2	R\$ 900.000,00	R\$ 1.800.000,00
	CENTRO DE DADOS PRIMÁRIO - CAMADA CORE	36	Renovação da garantia appliance PA-5220	Software	2	R\$ 487.000,00	R\$ 974.000,00	2	R\$ 487.000,00	R\$ 974.000,00
		37	Renovação da subscrição TP de 3 anos	Software	2	R\$ 170.000,00	R\$ 340.000,00	2	R\$ 170.000,00	R\$ 340.000,00
	CENTRO DE DADOS SECUNDÁRIO - CAMADA CORE (Controle Datacenter)	38	Appliance PA-5220 e acessórios.	Hardware	2	R\$ 565.000,00	R\$ 1.130.000,00	2	R\$ 565.000,00	R\$ 1.130.000,00
		39	Garantia appliance PA-5220	Software	2	R\$ 443.000,00	R\$ 886.000,00	2	R\$ 443.000,00	R\$ 886.000,00
		40	Subscrição TP por 3 anos	Software	2	R\$ 170.000,00	R\$ 340.000,00	2	R\$ 170.000,00	R\$ 340.000,00
	CENTRO DE DADOS SECUNDÁRIO - (Controle GDFNet)	41	Appliance PA-5220 e acessórios.	Hardware	2	R\$ 565.000,00	R\$ 1.130.000,00	2	R\$ 565.000,00	R\$ 1.130.000,00
		42	Garantia appliance PA-5220	Software	2	R\$ 511.500,00	R\$ 1.023.000,00	2	R\$ 511.500,00	R\$ 1.023.000,00
		43	Subscrição TP por 3 anos	Software	2	R\$ 170.000,00	R\$ 340.000,00	2	R\$ 170.000,00	R\$ 340.000,00
	CENTRO DE DADOS PRIMÁRIO E SECUNDÁRIO - CAMADA CORE (AMBIENTE VIRTUAL - VM-300)	44	Firewall virtualizado com garantia e subscrição TP por 3 anos	Software	15	R\$ 75.000,00	R\$ 1.125.000,00	15	R\$ 75.000,00	R\$ 1.125.000,00
	CONSOLE DE GERENCIAMENTO CETRALIZADO - CAMADA CORE - (Panorama)	45	Expansão da solução de gerenciamento centralizado (Panorama) para ter suporte a 50 firewalls (físicos/virtuais), garantia de 3 anos	Software	1	R\$ 1.100.000,00	R\$ 1.100.000,00	1	R\$ 1.100.000,00	R\$ 1.100.000,00
	SERVIÇOS - CAMADA CORE	46	Treinamento (por pessoa)	Serviço	6	R\$ 7.994,00	R\$ 47.964,00	6	R\$ 7.994,00	R\$ 47.964,00
	SERVIÇOS - CAMADA CORE	47	Suporte técnico 24/7 - mensal	Serviço	36	R\$ 29.167,31	R\$ 1.050.023,16	36	R\$ 29.167,31	R\$ 1.050.023,16
VALOR GLOBAL							R\$ 20.657.587,16			R\$ 25.160.487,24
									MAJORAÇÃO	19,99%

2.3 - A Contratada deverá apresentar a atualização da garantia de execução contratual, abrangendo inclusive os valores majorados por este termo, por força do art. 56, da Lei nº 8.666, 21 de junho de 1993 e da Cláusula Nona do Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1- As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à Conta de Créditos Orçamentários consignados à Secretaria de Estado de Economia (Seec/DF), conforme Declaração de Disponibilidade Orçamentária (174684548) e respectiva Nota de Empenho:

- I – Unidade Orçamentária: 19.101
- II – Programa de Trabalho: 04.126.6203.1471.0012
- III – Natureza da Despesa: 4.4.90.52
- IV – Fonte de Recursos: 1001
- V – Nota de Empenho: 2025NE16242 (174684621)

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do CONTRATO a que se refere o presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO E DO REGISTRO

A eficácia do TERMO ADITIVO fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela Administração, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, após o que deverá ser providenciado o registro no livro próprio da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.

Pela CONTRATADA:

OTACIANO DA CRUZ VIEIRA JUNIOR
Administrador não sócio da Empresa

Pelo DISTRITO FEDERAL:

NEY FERRAZ JÚNIOR
Secretário de Estado de Economia do Distrito Federal

ANEXO I

Planilha de Custos Comparativa

PROPOSTA DA EMPRESA						CONTRATO							
Grupo/Lote	Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	
CENTRO DE DADOS PRIMÁRIO - CAMADA CORE - (Controle Data center)							6	APPLIANCE, Descrição: centro de dados primário (Controle Data Center), dispositivo de hardware, appliance de firewall PA-7050, com módulo Network Processing Card, de capacidade mínima de 37Gbps, controle de aplicação IPS, antivírus e antispware, com módulo conversor de 10Gbps e de 40Gbps, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	Unidade	2	R\$ 5.585.800,00	R\$ 11.171.600,00	
2	33	Atualização de lâminas de PA-7000 20GQ-NPC para PA-7000-100G-NPC-A.	Hardware	2	R\$ 1.940.000,00	R\$ 3.880.000,00	7	SOFTWARE, Descrição: centro de dados primário (Controle GDFNet), com garantia do cluster de firewall PA-5220 e proteção contra ameaças, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	Unidade	2	R\$ 657.000,00	R\$ 1.314.000,00	
	34	Renovação da garantia do chassis PA-7050	Software	2	R\$ 2.745.800,00	R\$ 5.491.600,00	8	APPLIANCE, Descrição: centro de dados secundário (Controle Datacenter), dispositivo de hardware, appliance de Firewall PA-5220, com appliance, 32 unidades do módulo conversor de 10 Gbps e 8 unidades do módulo conversor de 40 Gbps, com controle de aplicação IPS, antivírus e antispware, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	Unidade	2	R\$ 1.178.000,00	R\$ 2.356.000,00	
	35	Renovação subscrição TP (Threat Prevention)	Software	2	R\$ 900.000,00	R\$ 1.800.000,00		9	APPLIANCE, Descrição: centro de dados secundário (Controle GDFNet), dispositivo de hardware, appliance de Firewall PA-5220, com appliance, 32 unidades do módulo conversor de 10 Gbps e 8 unidades do módulo conversor de 40 Gbps, com controle de aplicação IPS, antivírus e antispware, com módulo de montagem em rack, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	Unidade	2	R\$ 1.246.500,00	R\$ 2.493.000,00
CENTRO DE DADOS PRIMÁRIO - CAMADA CORE - (Controle GDFNet)								10	SOFTWARE, Descrição: centro de dados primário e secundário (Ambiente Virtual - VM-300), firewall virtualizado compatível ou superior com plataforma VMware, capacidade individual de mínima de 2 Gbps, Throughput de 4 Gbps e Throughput de 2 Gbps com controle de aplicação IPS, antivírus e antispware, com garantia e subscrição TP. Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	Unidade	15	R\$ 75.000,00	R\$ 1.125.000,00
2	36	Renovação da garantia appliance PA-5220	Software	2	R\$ 487.000,00	R\$ 974.000,00	11	SOFTWARE, Descrição: console de gerenciamento centralizado (Panorama), renovação e expansão da solução com suporte mínimo de 50 firewalls físicos ou virtuais, coletores de dados para armazenamento de logs dos firewalls, com garantia, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	Unidade	1	R\$ 1.100.000,00	R\$ 1.100.000,00	
	37	Renovação da subscrição TP de 3 anos	Software	2	R\$ 170.000,00	R\$ 340.000,00		12	TREINAMENTO, Descrição: treinamento para operação da solução, presencial ou EAD, com no mínimo 20 horas, com emissão de certificado aos participantes, visando capacitar usuários na operação/administração/uso da solução, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: serviço	Serviço	6	R\$ 7.400,00	R\$ 44.400,00
	38	Appliance PA-5220 e acessórios.	Hardware	2	R\$ 565.000,00	R\$ 1.130.000,00		13	SUPOORTE TÉCNICO, Descrição: suporte técnico envolvendo manutenção corretiva e evolutiva da solução, atendimento no modelo 24x7, remoto e presencial, via chamado, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: serviço	Serviço	36	R\$ 27.000,00	R\$ 972.000,00
2	39	Garantia appliance PA-5220	Software	2	R\$ 443.000,00	R\$ 886.000,00	VALOR TOTAL R\$ 20.576.000,00						
	40	Subscrição TP por 3 anos	Software	2	R\$ 170.000,00	R\$ 340.000,00							
	41	Appliance PA-5220 e acessórios.	Hardware	2	R\$ 565.000,00	R\$ 1.130.000,00							
CENTRO DE DADOS SECUNDÁRIO - CAMADA CORE - (Controle Datacenter)													
2	42	Garantia appliance PA-5220	Software	2	R\$ 511.500,00	R\$ 1.023.000,00							
	43	Subscrição TP por 3 anos	Software	2	R\$ 170.000,00	R\$ 340.000,00							
	44	Firewall virtualizado com garantia e subscrição TP por 3 anos	Software	15	R\$ 75.000,00	R\$ 1.125.000,00							
CONSÓLIO DE GERENCIAMENTO CTRALIZADO - CAMADA CORE - (Panorama)													
2	45	Expansão da solução de gerenciamento centralizado (Panorama) para ter suporte a 50 firewalls (físicos/virtuais), garantia de 3 anos	Software	1	R\$ 1.100.000,00	R\$ 1.100.000,00							
	46	Treinamento (por pessoa)	Serviço	6	R\$ 7.400,00	R\$ 44.400,00							
	47	Suporte técnico 24/7 - mensal	Serviço	36	R\$ 27.000,00	R\$ 972.000,00							
SERVIÇOS - CAMADA CORE													
Valor Total Grupo 2						R\$ 20.576.000,00	VALOR TOTAL R\$ 20.576.000,00						

*Planilha comparativa com a demonstração dos itens detalhados quanto ao apresentado na Proposta da Empresa e no Edital de Licitação ao agrupamento realizado na Ata de Registro de Preços e na Formalização do Contrato



Documento assinado eletronicamente por OTACIANO DA CRUZ VIEIRA JUNIOR, Usuário Externo, em 30/06/2025, às 16:08, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **NEY FERRAZ JÚNIOR - Matr.0281927-9, Secretário(a) de Estado de Economia do Distrito Federal**, em 30/06/2025, às 18:46, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:

[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)

[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)

verificador= **174684443** código CRC= **5485B520**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti - 5º Andar - Sala 507 - Bairro Zona Cívica - Administrativa - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s): 3414-6127

Sítio - www.economia.df.gov.br

00040-00017949/2022-13

Doc. SEI/GDF 174684443

Criado por [lourany.feitosa](#), versão 4 por [lourany.feitosa](#) em 30/06/2025 14:06:26.